
Pregão Presencial Nº: 86/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 8138/2022

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para confecção de próteses dentárias.

PREÂMBULO

No dia 08/09/2022, às 09:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211, térreo, bairro Vila
Caldas, na cidade de Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação
da existência de poderes de formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representante Empresa

MARCELO JOSE VIEIRA LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP

THIAGO SCARPONI DE AZEVEDO LABORATÓRIO ROBERTO DE PROTESE DENTAL LIMITADA

ROSEMBERG RIBEIRO CAMELO O.D LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA LTDA

EDWARDO TAKEO FUJII ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a
Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a
partir do autor da proposta de maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Lote 01-PRÓTESE

1 2.1.3180 Confecção de Prótese Dentária total Superior (PTS) compreendendo, placa acrílica para registro 300

2 2.1.3181 Confecção de Prótese Dentária total inferior (PTI), compreendendo: placa acrílica para registro da 300

3 2.1.3182 Confecção de Prótese Dentária parcial removível superior (PPR) compreendendo: cera utilidade, 300

4 2.1.3183 Confecção de Prótese Dentária parcial removível inferior (PPRI) compreendendo: cera utilidade, 300

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

                 Fase: Propostas

O.D LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA LTDA 420.000,00 Desclassificado Na Fase de Propostas

LABORATÓRIO ROBERTO DE PROTESE DENTAL LIMITADA 408.000,00

ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI 358.812,00

LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP 324.000,00

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

LABORATÓRIO ROBERTO DE PROTESE DENTAL LIMITADA 320.000,00 Declinado

                 Fase: 2ª. Fase de Lances

ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI 316.000,00

                 Fase: 3ª. Fase de Lances

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 86/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 8138/2022

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para confecção de próteses dentárias.

REGISTRO DO PREGÃO

Em ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação, após análise dos documentos das
empresas classificadas, todas foram consideradas habilitadas, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP 312.000,00

                 Fase: 4ª. Fase de Lances

ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI 308.000,00

                 Fase: 5ª. Fase de Lances

LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP 304.000,00

                 Fase: 6ª. Fase de Lances

ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI 300.000,00

                 Fase: 7ª. Fase de Lances

LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP 296.000,00

                 Fase: 8ª. Fase de Lances

ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI 292.000,00

                 Fase: 9ª. Fase de Lances

LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP 288.000,00

                 Fase: 10ª. Fase de Lances

ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI 284.000,00 Declinado

                 Fase: 11ª. Fase de Lances

LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP 280.000,00

Fornecedor Justificativa

Fornecedores Desclassificados

O.D LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

 Lote: Lote 01-PRÓTESE
LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP 280.000,00 1º Lugar

ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI 284.000,00 2º LugarDeclinado

LABORATÓRIO ROBERTO DE PROTESE DENTAL LIMITADA 320.000,00 3º LugarDeclinado

CLASSIFICAÇÃO

LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP

DescriçãoItem/Lote Valor Total

1 Lote 01-PRÓTESE 280.000,00

Valor Total dos Itens/Lotes: R$ 280.000,00

ENCERRAMENTO

Ao abrir os envelopes de preços, foi verificado que a empresa ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI apresentou
marca própria e as empresas LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP e LABORATÓRIO ROBERTO DE
PROTESE DENTAL LIMITADA apresentaram mais de uma marca para os produtos. Prezando pelo princípio da
economicidade, a fim de ter uma disputa na sessão pública e conforme o item 19.4 do Edital, a Pregoeira no uso de suas
atribuições, resolveu solicitar aos representantes das empresas por optarem por ofertar apenas uma marca para os produtos
e a empresa que ofertou marca própria colocou a marca dos produtos, podendo então, dar prosseguimento à sessão.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a empresa LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA - EPP

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 86/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 8138/2022

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para confecção de próteses dentárias.

apresentar o item 8.3.4.1.2 (Certidão de Débitos Não Inscritos) do Edital.

A empresa O.D LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA LTDA manifestou intenção de recorrer quanto a classificação
das demais empresas, sendo-lhe concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso,
ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a
correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes franqueada vista imediata aos autos.

A empresa LABORATÓRIO ROBERTO DE PROTESE DENTAL LIMITADA manifestou intenção de recorrer quanto a
classificação da empresa ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI, sendo-lhe concedido o prazo de 03 (três) dias
úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes franqueada
vista imediata aos autos.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pela representante da empresa presente e todos os demais.

Leydiane Ferreira Silva Da Cruz
Pregoeiro(a)

Cleonice Dias Da Sousa
Equipe de Apoio

Diego Costa Chardua
Equipe de Apoio

Bruna Valença Mallorga
Equipe de Apoio

MARCELO JOSE VIEIRA
LABORATÓRIO DE PRÓTESE VIERIA LTDA -

EPP

THIAGO SCARPONI DE AZEVEDO
LABORATÓRIO ROBERTO DE PROTESE

DENTAL LIMITADA

ROSEMBERG RIBEIRO CAMELO
O.D LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA

LTDA

EDWARDO TAKEO FUJII
ALLCRIS - CLINICA ODONTOLÓGICA EIRELI

REPRESENTANTES DAS LICITANTES

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -
Tel: 4164-5500 CNPJ:44.892.693/0001-40


